СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ  СОБИНСКОГО РАЙОНА
 Р Е Ш Е Н И Е

28.02.2024                                                                                                              № 10/5
О проекте решения Совета
народных депутатов «О внесении
изменений и дополнений в Устав
Собинского района»
        В соответствии с изменениями внесенными  в Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рекомендациями Собинской межрайонной прокуратуры, в целях приведения отдельных норм Устава Собинского района в соответствии с федеральным законодательством, руководствуясь  статьей 24 Устава  Собинского района,  Совет народных депутатов   р е ш и л:
1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Собинского района»  согласно приложению.
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Собинского района» на 02.04.2024 г. в 16.00 часов по адресу: г. Собинка, ул. Садовая, д.4, зал заседаний.
       3.  Для подготовки и проведения  публичных  слушаний   создать комиссию в  следующем составе:
Тишкина Инна
Борисовна                                                       - глава района
Пронина Раиса                                                 -  заведующий юридическим                                                                                                                                                                                  Васильевна                                           отделом Совета народных депутатов
Ионов  Александр                                              - депутат Совета народных
Александрович
депутатов
Конькова Галина                                               - депутат Совета народных
Алексеевна                                                                    депутатов
Князев Владимир                                              - депутат Совета народных

Анатольевич                                                                  депутатов

Маскайкина  Татьяна
- начальник финансового
        Леонидовна                                     управления администрации района
Кравченко Генриетта                                      - начальник юридического Эдуардовна                                                   отдела администрации района
      4. Комиссии для подготовки и проведения публичных слушаний обеспечить ознакомление с документами и материалами жителей Собинского района в организационном отделе Совета народных депутатов по адресу: г. Собинка, ул. Садовая, д. 4, кабинет 11 в рабочие дни с 8.00 до 17 часов до дня, предшествующего дню проведения публичных слушаний по проекту изменений в Устав Собинского района, а также в газете «Доверие» и на официальном сайте органов местного самоуправления Собинского района в сети Интернет.
     5. Граждане, не имеющие возможности присутствовать на публичных слушаниях, вправе подать письменные замечания и (или) предложения по проекту изменений в Устав Собинского района. Прием письменных замечаний и предложений по вышеуказанному проекту   осуществляет организационный отдел Совета народных депутатов по адресу: г. Собинка, ул. Садовая, д. 4, кабинет 11  до дня, предшествующего дню проведения публичных слушаний по проекту изменений в Устав Собинского района, с 08.00 до 17.00 по рабочим дням или могут их направить до указанной даты  в адрес Совета народных депутатов  Собинского района на e-mail: sovet@sbnray.ru.

     6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Доверие».
Глава района                                                                                      И.Б. Тишкина
  Приложение к решению

                                                                                   Совета народных депутатов

Собинского района
                                                                                        от 28.02.2024  № 10/5

ПРОЕКТ

ИЗМЕНЕНИЙ  И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СОБИНСКОГО РАЙОНА

1. В статье 5 Устава:

 1) пункт 6 части 1 дополнить абзацем 2 следующего содержания: «Полномочия в области осуществления дорожной деятельности по установке и содержанию работающих специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, за исключением осуществления  весового и габаритного контроля транспортных средств, осуществляются уполномоченным Губернатором Владимирской области исполнительным органом Владимирской области в соответствии с Законом Владимирской области от 29.12.2022 № 150-ОЗ «О перераспределении полномочий в области осуществления дорожной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Владимирской области и исполнительными органами Владимирской области».»;

2) пункт 7 части 1 дополнить абзацем 2 следующего содержания: «Полномочия в области осуществления дорожной деятельности по установке и содержанию работающих специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, за исключением осуществления  весового и габаритного контроля транспортных средств, осуществляются уполномоченным Губернатором Владимирской области исполнительным органом Владимирской области в соответствии с Законом Владимирской области от 29.12.2022 № 150-ОЗ «О перераспределении полномочий в области осуществления дорожной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Владимирской области и исполнительными органами Владимирской области».»;

3) часть 1 дополнить пунктом 62 следующего содержания: «62) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Собинского района.»;
4) часть 1 дополнить пунктом 63 следующего содержания: «63) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений Собинского района.».

     2. В пункте 9 статьи 7 Устава слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
     3. В части 11 статьи 10 Устава слова  «администрацией Владимирской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума» заменить словами «исполнительным органом государственной власти Владимирской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума».
     4. Часть 1 статьи 22 Устава дополнить абзацем следующего содержания: «Органы местного самоуправления и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на соответствующей территории.».

    5. В статье 27 Устава:

 1) дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:  «4.1. Полномочия депутата Совета народных депутатов Собинского района прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов Собинского района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов в течение шести месяцев подряд.»;
2) дополнить пунктом 8.1. следующего содержания: «8.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;
3) пункт 9.3. считать утратившим силу.

     6. Статью 29 Устава дополнить пунктом 7.1. следующего содержания: «7.1. Глава Собинского района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».

      7. Статью 34.1. Устава дополнить пунктом 6.1. следующего содержания: «6.1. Глава администрации Собинского района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».
     8. Пункт 7 части 1 статьи 35 Устава дополнить абзацем 2 следующего содержания: «Полномочия в области осуществления дорожной деятельности по установке и содержанию работающих специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, за исключением осуществления  весового и габаритного контроля транспортных средств, осуществляются уполномоченным Губернатором Владимирской области исполнительным органом Владимирской области в соответствии с Законом Владимирской области от 29.12.2022 № 150-ОЗ «О перераспределении полномочий в области осуществления дорожной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Владимирской области и исполнительными органами Владимирской области».».
     9. Устав дополнить Главой 6.1. следующего содержания: «Глава 6.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления Собинского района
«Статья 59.1. Полномочия органов местного самоуправления Собинского района в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

2. К полномочиям органов местного самоуправления Собинского района в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.

Статья 59.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Собинского района
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Собинского района заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке, определяемом  законом  Владимирской области.
2. Регистрация органами государственной власти Владимирской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Владимирской области осуществляется в порядке, определяемом законом Владимирской о бласти, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Собинского района подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 59.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Собинского района
1. Глава Собинского района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Владимирской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

2. Высший исполнительный орган Владимирской области ежегодно до 1 февраля информирует федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, в установленном указанным федеральным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

  Статья 59.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Собинского района
1. Муниципальное образование Собинский район формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Собинского района в порядке, определенном высшим исполнительным органом Владимирской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Собинского района, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава Собинского района ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Владимирской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Собинского района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Собинского района, в том числе соглашения, утратившие силу.
3. Высший исполнительный орган Владимирской области на основе перечней, предусмотренных настоящей статьей, формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Владимирской области и ежегодно до 1 февраля направляет такой перечень в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления.